



平成20年5月期 第1四半期財務・業績の概況（非連結）

平成19年10月12日

上場会社名 株式会社 中北製作所

上場取引所 大証第2部

コード番号 6496

URL <http://www.nakakita-s.co.jp/>

代表者（役職名：氏名） 代表取締役社長 中北 健一

問合せ先責任者（役職名：氏名） 取締役・経理部長 竹中 盛信

TEL：(072)-871-1331

（注）金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

1. 平成20年5月期第1四半期の業績（平成19年6月1日～平成19年8月31日）

(1) 経営成績

（％表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年5月期第1四半期	5,445	4.1	563	8.7	583	8.4	340	8.3
19年5月期第1四半期	5,232	19.1	518	19.0	538	16.9	314	11.5
19年5月期	21,897	-	2,213	-	2,248	-	1,288	-

	1株当たり 四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20年5月期第1四半期	17	76		
19年5月期第1四半期	17	31		
19年5月期	70	37		

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年5月期第1四半期	22,606		15,603		69.0	814	68	
19年5月期第1四半期	20,827		13,430		64.5	739	86	
19年5月期	23,384		15,665		67.0	817	91	

2. 平成20年5月期の業績予想（平成19年6月1日～平成20年5月31日）

今期の見通しとしましては、当初の業績予想（平成19年7月20日公表）で、売上高23,000百万円、営業利益及び経常利益が2,300百万円、当期純利益1,330百万円と公表しておりますが、当該四半期の業績は計画を若干下回る水準で推移しておりますものの、生産面では特に問題も発生しておりませんので、予想の変更はありません。

3. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(2) 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記業績予想は、現時点において入手可能であり、かつ合理的と判断される情報に基づき作成したものであり、世界経済・為替相場変動等の様々な不確定要因により、実際の業績は予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期(平成19年6月1日から平成19年8月31日まで)のわが国経済におきましては、緩やかな景気回復基調といわれる中、原油価格の高騰やその影響による穀物価格の上昇、またサブプライムローン問題に端を発する世界的な株安や金融不安、さらにそれを受けたドル安・円高など、景気の先行きに不透明感が増す状況となっておりました。

このような景況下で、当社は受注高で7,780百万円と前年同期に比べ24%増となり、船舶向けを中心とした好調な受注状況が持続しておりますが、売上高では納期的絡みから、5,445百万円と前年同期に比べ4%増にとどまりました。これは、期初計画をやや下回る進捗状況にあります。利益面でも、営業利益、経常利益とも前年同期比8%超の伸びとなりましたが、期初の計画を若干下回る進捗状況となっております。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は、前事業年度末と比較して778百万円減少しました。同期間の純資産の減が62百万円であったことから、自己資本比率は2.0ポイント上昇しました。

主要な増減は、流動資産では現金及び預金が1,730百万円の減少、受取手形及び売掛金が78百万円の増加、棚卸資産が493百万円の増加等となっております。固定資産では、有形固定資産が308百万円増加しております。流動負債では、未払法人税等が379百万円の減少、未払金及び未払費用が173百万円の減少、役員分を含む賞与引当金が147百万円の減少等となっております。固定負債では、退職給付引当金が35百万円減少しております。

当第1四半期(平成19年6月1日から平成19年8月31日まで)におきまして、当社は積み上がる受注残高の解消に注力いたしましたが、売上高の伸びは前年の第1四半期に比較して4.1ポイントの微増にとどまり、棚卸資産の増加を招く結果となりました。引き続き、設備の増強等に努めて、生産及び売上の増加を目指す所存であります。

3. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等、引当金の計上基準等の一部に簡便な方法を採用しました。

(2) 最近会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4.(要約)四半期財務諸表

(1)(要約)四半期貸借対照表

(単位 千円, %)

科 目	前年同四半期末 (平成19年5月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年5月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年5月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	2,586,059	2,530,304	55,755	2.2	4,260,313
受取手形	1,094,173	1,754,608	660,435	60.4	1,748,884
売掛金	7,938,696	7,762,614	176,082	2.2	7,690,971
棚卸資産	3,087,847	3,552,426	464,579	15.0	3,059,962
その他	1,113,205	931,005	182,200	16.4	878,268
貸倒引当金	44,280	48,140	3,860	8.7	48,140
流動資産合計	15,775,702	16,482,819	707,117	4.5	17,590,261
固定資産					
有形固定資産	2,817,528	3,534,617	717,089	25.5	3,226,631
無形固定資産	10,095	19,186	9,091	90.1	15,075
投資その他の資産	2,223,715	2,570,223	346,508	15.6	2,552,522
固定資産合計	5,051,338	6,124,028	1,072,690	21.2	5,794,230
資産合計	20,827,041	22,606,847	1,779,806	8.5	23,384,491
(負債の部)					
流動負債					
支払手形	717,917	888,012	170,095	23.7	889,599
買掛金	2,348,022	2,613,963	265,941	11.3	2,606,586
短期借入金	2,570,000	1,870,000	700,000	27.2	1,870,000
その他	753,524	824,545	71,021	9.4	1,502,548
流動負債合計	6,389,465	6,196,521	192,944	3.0	6,868,733
固定負債					
退職給付引当金	894,306	702,565	191,741	21.4	737,980
その他	112,430	104,750	7,680	6.8	112,430
固定負債合計	1,006,736	807,315	199,421	19.8	850,410
負債合計	7,396,202	7,003,836	392,366	5.3	7,719,143
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	1,150,000	1,150,000	-	0.0	1,150,000
資本剰余金	515,871	1,479,586	963,715	186.8	1,479,586
利益剰余金	11,907,271	12,659,400	752,129	6.3	12,654,494
自己株式	324,469	4,612	319,857	98.6	3,729
株主資本合計	13,248,673	15,284,374	2,035,701	15.4	15,280,352
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	182,165	318,636	136,471	74.9	384,994
評価・換算差額等合計	182,165	318,636	136,471	74.9	384,994
純資産合計	13,430,839	15,603,010	2,172,171	16.2	15,665,347
負債, 純資産合計	20,827,041	22,606,847	1,779,806	8.5	23,384,491

(2)(要約)四半期損益計算書

(単位 千円, %)

科 目	前年同四半期 平成19年5月期 第1四半期	当四半期 平成20年5月期 第1四半期	増 減		(参考)前期 (平成19年5月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	5,232,625	5,445,009	212,384	4.1	21,897,470
売 上 原 価	4,305,877	4,427,257	121,380	2.8	17,882,646
売上総利益	926,748	1,017,752	91,004	9.8	4,014,824
販売費及び一般 管理費	408,466	453,921	45,455	11.1	1,801,369
営業利益	518,281	563,830	45,549	8.8	2,213,454
営業外収益	24,559	25,081	522	2.1	73,112
営業外費用	4,142	5,816	1,674	40.4	38,522
経常利益	538,698	583,096	44,398	8.2	2,248,043
税引前四半期(当期) 純利益	538,698	583,096	44,398	8.2	2,248,043
法人税、住民税及び 事業税	224,512	243,015	18,503	8.2	959,717
四半期(当期)純利益	314,186	340,080	25,894	8.2	1,288,326

(3) 生産、受注及び販売の状況

1. 生産実績

(単位 千円)

期 別 品 種	19年5月期第1四半期 (18/6~18/8)		20年5月期第1四半期 (19/6~19/8)		19年5月期 (18/6~19/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	2,262,256	42.6	2,332,418	40.8	8,895,714	41.0
バタフライ弁	1,499,511	28.2	1,710,551	29.9	6,492,079	30.0
遠隔操作装置	1,548,638	29.2	1,676,137	29.3	6,284,358	29.0
合 計	5,310,405	100.0	5,719,106	100.0	21,672,151	100.0

2. 受注状況

受 注 高

(単位 千円)

期 別 品 種	19年5月期第1四半期 (18/6~18/8)		20年5月期第1四半期 (19/6~19/8)		19年5月期 (18/6~19/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	2,168,754	34.6	2,839,961	36.5	9,404,059	32.5
バタフライ弁	2,209,181	35.2	2,233,273	28.7	10,921,427	37.7
遠隔操作装置	1,896,567	30.2	2,707,272	34.8	8,626,771	29.8
合 計	6,274,502	100.0	7,780,506	100.0	28,952,257	100.0

受 注 残 高

(単位 千円)

期 別 品 種	19年5月期第1四半期 (18/8)		20年5月期第1四半期 (19/8)		19年5月期 (19/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	4,921,215	29.0	6,076,237	23.9	5,445,131	23.6
バタフライ弁	5,922,018	34.9	10,183,490	40.0	9,568,962	41.4
遠隔操作装置	6,139,290	36.1	9,194,960	36.1	8,073,950	35.0
合 計	16,982,523	100.0	25,454,687	100.0	23,088,043	100.0

3. 販売実績

(単位 千円)

期 別 品 種	19年5月期第1四半期 (18/6~18/8)		20年5月期第1四半期 (19/6~19/8)		19年5月期 (18/6~19/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	2,215,939	42.4	2,208,855	40.6	8,927,328	40.8
バタフライ弁	1,466,889	28.0	1,618,745	29.7	6,532,191	29.8
遠隔操作装置	1,518,907	29.0	1,586,262	29.1	6,314,451	28.8
不動産賃貸収入	30,890	0.6	31,147	0.6	123,500	0.6
合 計	5,232,625	100.0	5,445,009	100.0	21,897,470	100.0